
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 822

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 229 del 18-11-2020

OGGETTO:SERVIZI TECNICI PER LA VERIFICA DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI
REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO. - RETTIFICA PRECEDENTE
DETERMINAZIONE N. 700/2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la precedente determinazione n. 187 del 12.10.2020 (Reg. Gen. n. 700/2020) ad oggetto:
“Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto dei servizi tecnici per la verifica della
validazione del progetto di realizzazione del nuovo polo scolastico. – affidamento ex art. 31, co. 8,
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 (CUP:
E83H18000390001)”;

RILEVATO che, per l’importo dell’onorario relativo all’incarico in specie affidato alla Soc. Ethos
S.r.l. è stato erroneamente specificato anche quello relativo al CNAPA 4% non dovuto in quanto la
Soc. Ethos S.r.l. è una società tra professionisti e non una società di ingegneria;

CONSIDERATO quanto sopra, all’onorario netto offerto dalla Soc. Ethos S.r.l. va aggiunto
solamente l’importo relativo all’IVA al 22%, come sotto riportato:

Totale onorario offerto (al netto dello sconto del 50%) euro 25.127,00-
IVA 22% euro 5.527,94-
TOTALE euro 30.654,94-

RITENUTO pertanto procedere alla rettifica della determinazione n. 700/2020 sopra richiamata per
quanto sopra esposto, sostituendo i punti 2., 5. e 6. del dispositivo con i seguenti:
……omissis……1.
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs.2.
n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 alla Soc. Ethos
Srl con sede in Ancona, via della Vittoria n° 52, cod. fisc. e P.IVA  02748360423 REA AN-212016:
Ing. Alberto Menghini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 369 dal
20.02.1969: responsabile tecnico, Presidente CDA e socio attivo;
Ing. Arch. Andrea Rachetta, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ancona al n. 2064
dal 27.07.2000: coordinatore dei servizi di verifica, membro del CDA e socio attivo;
Ing. Francesca Massaccesi, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 1467 dal
08.03.2007;

l’incarico per la verifica ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della validazione del
progetto di realizzazione del nuovo polo scolastico (CIG: Z092EB5E32) ai prezzi e condizioni indicate
nell’offerta pervenuta il 06.10.2010 al prot. 1195968, che si allega in copia, formando parte integrante
del presente provvedimento, alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato ed in particolare
dietro pagamento di un corrispettivo di euro 25.127,00 già al netto dello sconto del 50% offerto oltre
IVA al 22% euro 5.527,94 per complessivi euro 30.654,94, che prevede le seguenti prestazioni:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.
……omissis…...;3.
……omissis…...;4.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 3

Di dare atto che l’importo di cui sopra pari a complessivi euro 30.654,94, IVA 22% compresa trova5.
copertura economica all’interno del quadro tecnico economico dei lavori previsti al Cap. 1227/E/C corr.
al Cap. 5118/U/C del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020, assegnate a seguito della
deliberazione di esigibilità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.05.2020;

Di impegnare definitivamente al Cap. 1227/E/C corr. al Cap. 5118/U/C del bilancio di previsione6.
2020/2022 – annualità 2020, l’importo complessivo di euro 30.654,94 per "Servizi tecnici per la verifica
ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della validazione del progetto per la
"REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO", (CUP E83H18000390001 - CIG: Z092EB5E32);
……omissis……;7.

VISTI:
il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 31;-
le linee guida n° 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del-
26.10.2016;
l’art. 51, comma 3 della Legge n. 142 dell’08.06.1990 e s.m.i.;-
il decreto sindacale n. 12 del 30.06.2020;-
il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;-

VISTO l’art. 7 co. 1 dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della
correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-
sisma, tra il Presidente dell’ANAC, il Commisario straordinario del Governo e l’Amministratore
delegato di Invitalia del 26 dicembre 2016, il quale prevede che non sono sottoposti a verifica
preventiva di legittimità gli atti riferiti ad affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 disposti
direttamente ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 27.08.2020 con la quale il procedimento in-
oggetto è stato assegnato a questo Servizio;
la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 151 del-
29.08.2020 (Reg. Gen. n. 580/2020) con la quale è stato tra l’altro stabilito di di nominare
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
per l’opera pubblica avente ad oggetto la creazione del nuovo Polo Scolastico di Montegiorgio
(CUP E83H18000390001), il sottoscritto Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio,
geom. Maurizio Luchetti;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

VERIFICATA:
-la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;
-l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
-la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
d.lgs. n. 50 del 16.4.2016 e s.m.i;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 4

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2020 – 31/12/2020", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento, le cui premesse sopra richiamate costituiscono
motivazioni ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI RETTIFICARE, per quanto in premessa esposto e motivato, i punti 2., 5. e 6. del dispositivo2)
della determinazione n. 700/2020 ad oggetto: “Determinazione a contrarre mediante
affidamento diretto dei servizi tecnici per la verifica della validazione del progetto di
realizzazione del nuovo polo scolastico. – affidamento ex art. 31, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e art. 1, co. 2, D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 (CUP: E83H18000390001)”
con i seguenti:
……omissis……1.
Di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del2.
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 alla
Soc. Ethos Srl con sede in Ancona, via della Vittoria n° 52, cod. fisc. e P.IVA  02748360423 REA AN-
212016:
Ing. Alberto Menghini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 369 dal
20.02.1969: responsabile tecnico, Presidente CDA e socio attivo;
Ing. Arch. Andrea Rachetta, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ancona al n. 2064
dal 27.07.2000: coordinatore dei servizi di verifica, membro del CDA e socio attivo;
Ing. Francesca Massaccesi, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n° 1467
dal 08.03.2007;

l’incarico per la verifica ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della validazione
del progetto di realizzazione del nuovo polo scolastico (CIG: Z092EB5E32) ai prezzi e condizioni
indicate nell’offerta pervenuta il 06.10.2010 al prot. 1195968, che si allega in copia, formando parte
integrante del presente provvedimento, alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato ed
in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 25.127,00 già al netto dello sconto del
50% offerto oltre IVA al 22% euro 5.527,94 per complessivi euro 30.654,94, che prevede le seguenti
prestazioni:
a)  la completezza della progettazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 5

b)  la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c)  l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d)  i presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e)  la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f)  la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g)  la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.
……omissis…...;3.
……omissis…...;4.
Di dare atto che l’importo di cui sopra pari a complessivi euro 30.654,94, IVA 22% compresa trova5.
copertura economica all’interno del quadro tecnico economico dei lavori previsti al Cap. 1227/E/C
corr. al Cap. 5118/U/C del bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020, assegnate a seguito
della deliberazione di esigibilità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28.05.2020;
Di impegnare definitivamente al Cap. 1227/E/C corr. al Cap. 5118/U/C del bilancio di previsione6.
2020/2022 – annualità 2020, l’importo complessivo di euro 30.654,94 per "Servizi tecnici per la
verifica ai sensi dell’art. 26 del D.M. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai fini della validazione del progetto per la
"REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO", (CUP E83H18000390001 - CIG: Z092EB5E32);
……omissis……;7.

DI DARE ATTO che resta invariato il disposto della richiamata determinazione n. 700/2020, per3)
i punti non rettificato con il presente provvedimento;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla4)
predisposizione ed al perfezionamento del contratto di affidamento a seguito della presente
aggiudicazione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e5)
per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,6)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 822 del 18-11-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-11-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-11-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 02-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 02-12-2020 al 17-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1401    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


